PROVÃO PAULISTA SERIADO - 1ª, 2ª E 3ª SÉRIES DO ENSINO MÉDIO

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA ANÁLISE DOS RECURSOS CONTRA A APLICAÇÃO DAS PROVAS

A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, DIVULGA o Edital de Divulgação do Resultado da Análise dos Recursos

contra a Aplicação das Provas para o Provão Paulista Seriado 1ª, 2ª e 3ª Séries do Ensino Médio, conforme segue.

1. Recurso contra a aplicação de 04.11.25

Recurso Nome do Candidato Inscrição Opção Resultado Parecer

605778 ANA JULIA DA ROCHA BRAGA DE
OLIVEIRA

22686789 3ª Série do Ensino
Médio

Indeferido Conforme item 15.1. do edital, o recurso não estabelece elementos
comprobatórios para validação das alegações.

608103 CATARINA FERNANDES LORENZO 22169113
3ª Série do Ensino
Médio

Indeferido
Conforme o item 15.9 do Edital Seduc nº 4/2025 do Provão Paulista Seriado,
somente serão considerados os recursos interpostos para a fase a que se
referem. O recurso contra o gabarito será interposto em momento oportuno.

606912 ELZA CAROLINE CANDIDO DA SILVA 22716580
3ª Série do Ensino
Médio Indeferido

Conforme o item 15.9 do Edital Seduc nº 4/2025 do Provão Paulista Seriado,
somente serão considerados os recursos interpostos para a fase a que se
referem. O recurso contra o desempenho do estudante será interposto em
momento oportuno.

608078 HUGO ZUPO LEME 18417205 3ª Série do Ensino
Médio

Indeferido

As imagens divulgadas em redes sociais não comprometem a lisura do
processo, pois se tratam de registros feitos por estudantes durante a
aplicação da prova. Os estudantes identificados já foram eliminados do
Provão Paulista Seriado. As demais ocorrências estão sendo apuradas, e os
envolvidos estão sujeitos às penalidades previstas em lei.

607727 IGOR DA CONCEICAO DELGADO 23393327
3ª Série do Ensino
Médio

Indeferido

As imagens divulgadas em redes sociais não comprometem a lisura do
processo, pois se tratam de registros feitos por estudantes durante a
aplicação da prova. Os estudantes identificados já foram eliminados do
Provão Paulista Seriado.

Recurso Nome do Candidato Inscrição Opção Resultado Parecer

606788 ISABELA INES RIBEIRO DA COSTA 32976763
3ª Série do Ensino
Médio

Indeferido

Conforme o item 15.9 do Edital Seduc nº 4/2025 do Provão Paulista Seriado,
somente serão considerados os recursos interpostos para a fase a que se
referem. O recurso contra o desempenho do estudante será interposto em
momento oportuno.

607777 KAIKY SILVA DE ALMEIDA 10514724
3ª Série do Ensino
Médio

Indeferido

As imagens divulgadas em redes sociais não comprometem a lisura do
processo, pois se tratam de registros feitos por estudantes durante a
aplicação da prova. Os estudantes identificados já foram eliminados do
Provão Paulista Seriado. As demais ocorrências estão sendo apuradas, e os
envolvidos estão sujeitos às penalidades previstas em lei.

608679 LORENA RAMOS PONTES 8923264
3ª Série do Ensino
Médio

Indeferido

As imagens divulgadas em redes sociais não comprometem a lisura do
processo, pois se tratam de registros feitos por estudantes durante a
aplicação da prova. Os estudantes identificados já foram eliminados do
Provão Paulista Seriado.

607278 MANOELLA SCAPOLAN FERREIRA 11908580
3ª Série do Ensino
Médio

Indeferido
Conforme o item 15.9 do Edital Seduc nº 4/2025 do Provão Paulista Seriado,
somente serão considerados os recursos interpostos para a fase a que se
referem. O recurso contra o gabarito será interposto em momento oportuno.

606545 MARIA NILDA PILLCO COLQUE 32385803
3ª Série do Ensino
Médio

Indeferido

As imagens divulgadas em redes sociais não comprometem a lisura do
processo, pois se tratam de registros feitos por estudantes durante a
aplicação da prova. Os estudantes identificados já foram eliminados do
Provão Paulista Seriado.

608303 VICTOR LISBOA DE QUEIROZ 32646828 3ª Série do Ensino
Médio

Indeferido

As imagens divulgadas em redes sociais não comprometem a lisura do
processo, pois se tratam de registros feitos por estudantes durante a
aplicação da prova. Os estudantes identificados já foram eliminados do
Provão Paulista Seriado.

2. Recurso contra a aplicação de 05.11.25

Recurso Nome do Candidato Inscrição Opção Resultado Parecer

608888 ANA CLARA VIDOTTO ROSA 28747976
3ª Série do Ensino
Médio

Indeferido

As imagens divulgadas em redes sociais não comprometem a lisura do
processo, pois se tratam de registros feitos por estudantes durante a
aplicação da prova. Os estudantes identificados já foram eliminados do
Provão Paulista Seriado. As demais ocorrências estão sendo apuradas, e os
envolvidos estão sujeitos às penalidades previstas em lei.

608992 ANTONIA THAIS PEREIRA DE OLIVEIRA 14691795
3ª Série do Ensino
Médio

Indeferido
Conforme o Edital Seduc nº 4/2025 do Provão Paulista Seriado, não há
previsão de reaplicação em caso de ausência do estudante.

608862 CAIO DOS SANTOS BERGONZINI 14461960
3ª Série do Ensino
Médio

Indeferido

As imagens divulgadas em redes sociais não comprometem a lisura do
processo, pois se tratam de registros feitos por estudantes durante a
aplicação da prova. Os estudantes identificados já foram eliminados do
Provão Paulista Seriado. As demais ocorrências estão sendo apuradas, e os
envolvidos estão sujeitos às penalidades previstas em lei.

608835 ERICK SANTOS ALVES 36584991
3ª Série do Ensino
Médio

Indeferido

As imagens divulgadas em redes sociais não comprometem a lisura do
processo, pois se tratam de registros feitos por estudantes durante a
aplicação da prova. Os estudantes identificados já foram eliminados do
Provão Paulista Seriado. As demais ocorrências estão sendo apuradas, e os
envolvidos estão sujeitos às penalidades previstas em lei.

608769 GUSTAVO HENRIQUE FERREIRA
BARRETO

29241812 3ª Série do Ensino
Médio

Indeferido

As imagens divulgadas em redes sociais não comprometem a lisura do
processo, pois se tratam de registros feitos por estudantes durante a
aplicação da prova. Os estudantes identificados já foram eliminados do
Provão Paulista Seriado. As demais ocorrências estão sendo apuradas, e os
envolvidos estão sujeitos às penalidades previstas em lei.

608908 IZADORA MARLEIDE HOLANDA DA SILVA 17932025
3ª Série do Ensino
Médio

Indeferido
Conforme item 15.1. do edital, o recuso não estabelece elementos
comprobatórios para validação das alegações.

Recurso Nome do Candidato Inscrição Opção Resultado Parecer

609003 KEILA DAYANE DE SOUZA SANTOS 4487672
3ª Série do Ensino
Médio Indeferido

As imagens divulgadas em redes sociais não comprometem a lisura do
processo, pois se tratam de registros feitos por estudantes durante a
aplicação da prova. Os estudantes identificados já foram eliminados do
Provão Paulista Seriado. As demais ocorrências estão sendo apuradas, e os
envolvidos estão sujeitos às penalidades previstas em lei.

608991 LARISSA RIBEIRO LEITE 31853412
3ª Série do Ensino
Médio

Indeferido

As imagens divulgadas em redes sociais não comprometem a lisura do
processo, pois se tratam de registros feitos por estudantes durante a
aplicação da prova. Os estudantes identificados já foram eliminados do
Provão Paulista Seriado. As demais ocorrências estão sendo apuradas, e os
envolvidos estão sujeitos às penalidades previstas em lei.

608803 LETICIA FRANCO DE MELO 2271591 3ª Série do Ensino
Médio

Indeferido

As imagens divulgadas em redes sociais não comprometem a lisura do
processo, pois se tratam de registros feitos por estudantes durante a
aplicação da prova. Os estudantes identificados já foram eliminados do
Provão Paulista Seriado.

608922 LUCAS CAPUCHO GODOI 6263720
3ª Série do Ensino
Médio Indeferido

 As imagens divulgadas em redes sociais não comprometem a lisura do
processo, pois se tratam de registros feitos por estudantes durante a
aplicação da prova, os estudantes identificados já foram eliminados do
Provão Paulista Seriado.

608982 LUIS CLAUDIO DE CARVALHO SILVA 14737329
3ª Série do Ensino
Médio

Indeferido

As imagens divulgadas em redes sociais não comprometem a lisura do
processo, pois se tratam de registros feitos por estudantes durante a
aplicação da prova. Os estudantes identificados já foram eliminados do
Provão Paulista Seriado. As demais ocorrências estão sendo apuradas, e os
envolvidos estão sujeitos às penalidades previstas em lei.

608810 MARIA CLARA BROSLER MENEZES 2271630
3ª Série do Ensino
Médio

Indeferido

As imagens divulgadas em redes sociais não comprometem a lisura do
processo, pois se tratam de registros feitos por estudantes durante a
aplicação da prova, os estudantes identificados já foram eliminados do
Provão Paulista Seriado.

Recurso Nome do Candidato Inscrição Opção Resultado Parecer

608794 MATHEUS RAFAEL RODRIGUES DA CRUZ 17932149
3ª Série do Ensino
Médio Indeferido

As imagens divulgadas em redes sociais não comprometem a lisura do
processo, pois se tratam de registros feitos por estudantes durante a
aplicação da prova. Os estudantes identificados já foram eliminados do
Provão Paulista Seriado. As demais ocorrências estão sendo apuradas, e os
envolvidos estão sujeitos às penalidades previstas em lei.

608805
MILENA FERNANDA BOTELHO
NOGUEIRA

17932157
3ª Série do Ensino
Médio

Indeferido

 As imagens divulgadas em redes sociais não comprometem a lisura do
processo, pois se tratam de registros feitos por estudantes durante a
aplicação da prova. Os estudantes identificados já foram eliminados do
Provão Paulista Seriado. As demais ocorrências estão sendo apuradas, e os
envolvidos estão sujeitos às penalidades previstas em lei.

608811 PEDRO HENRIQUE COSTA CHIERATTO 4487800 3ª Série do Ensino
Médio

Indeferido

As imagens divulgadas em redes sociais não comprometem a lisura do
processo, pois se tratam de registros feitos por estudantes durante a
aplicação da prova, os estudantes identificados já foram eliminados do
Provão Paulista Seriado.

608946 SARAH MARIA SOBRAL NEPOMUCENO 15713334
3ª Série do Ensino
Médio

Indeferido
Conforme o Edital Seduc nº 4/2025 do Provão Paulista Seriado, não há
previsão de reaplicação em caso de ausência do estudante.

3. Recurso contra a aplicação de 06.11.25

Recurso Nome do Candidato Inscrição Opção Resultado Parecer

609039 GABRIEL HENRIQUE SILVA LIMA 13291149
1ª Série do Ensino
Médio

Indeferido

Conforme o item 15.9 do Edital Seduc nº 4/2025 do Provão Paulista Seriado,
somente serão considerados os recursos interpostos para a fase a que se
referem. A escolha de curso é realizada exclusivamente para estudantes da
3ª série do Ensino Médio.

4. Recurso contra a aplicação de 07.11.25

Recurso Nome do Candidato Inscrição Opção Resultado Parecer

609080 ABNER LOPES DE PAULA SANTOS 7891652
1ª Série do Ensino
Médio

Indeferido
Conforme o Edital Seduc nº 4/2025 do Provão Paulista Seriado, não há
previsão de reaplicação em caso de ausência do estudante.

609081
CAROLINE ALVARENGA PEREIRA FIOD
RIBEIRO DOS SANTOS

18318142
1ª Série do Ensino
Médio

Indeferido

Conforme o item 15.9 do Edital Seduc nº 4/2025 do Provão Paulista
Seriado, somente serão considerados os recursos interpostos para a
fase a que se referem. O recurso contra o gabarito será interposto em
momento oportuno.

5. Recurso contra a aplicação de 11.11.25

Recurso Nome do Candidato Inscrição Opção Resultado Parecer

609217
GUSTAVO HENRIQUE GONCALVES DOS
SANTOS

33105421
2ª Série do Ensino
Médio

Indeferido

Conforme o Edital Seduc nº 4/2025 do Provão Paulista Seriado, não há
previsão de reaplicação em caso de ausência do estudante.  Além
disso, conforme o item 15.9 do Edital Seduc nº 4/2025 do Provão
Paulista Seriado, somente serão considerados os recursos interpostos
para a fase a que se referem.

609295 ARTHUR VEDOVELLI ROCHA DE MORAES 32259255
2ª Série do Ensino
Médio

Indeferido
 Conforme o Edital Seduc nº 4/2025 do Provão Paulista Seriado, não
há previsão de reaplicação em caso de ausência do estudante.

6. Recurso contra a aplicação de 12.11.25

Recurso Nome do Candidato Inscrição Opção Resultado Parecer

609391 PEDRO LUIZ CARVALHO DOS SANTOS 32563655 2ª Série do Ensino
Médio

Indeferido

Conforme o item 11.1 e 11.1.14 do Edital Seduc nº 4/2025 do Provão
Paulista Seriado, será eliminado candidato que portar fora do
envelope porta-objetos fornecido pelo Aplicador, ao ingressar na sala
de provas, celulares e outros objetos eletrônicos ou não permitidos no
local de realização da prova.

Recurso Nome do Candidato Inscrição Opção Resultado Parecer

609432
GUSTAVO HENRIQUE GONCALVES DOS
SANTOS

33105421
2ª Série do Ensino
Médio

Indeferido

Conforme o item 15.9 do Edital Seduc nº 4/2025 do Provão Paulista
Seriado, somente serão considerados os recursos interpostos para a
fase a que se referem. O recurso contra o desempenho do estudante
será interposto em momento oportuno.

609517 THIERRY ALEXANDRE DA SILVA 3747387
2ª Série do Ensino
Médio

Indeferido

Conforme o item 15.9 do Edital Seduc nº 4/2025 do Provão Paulista
Seriado, somente serão considerados os recursos interpostos para a
fase a que se referem. O recurso contra o gabarito será interposto em
momento oportuno.

7. Recurso contra a aplicação de 13.11.25

Não houve interposição de recurso.

8. Recurso contra a aplicação de 14.11.25

Não houve interposição de recurso.

9. Recurso contra a aplicação de 04.12.25

Não houve interposição de recurso.

10. Recurso contra a aplicação de 05.12.25

Não houve interposição de recurso.

E, para que chegue ao conhecimento de todos, é expedido o presente Edital.

São Paulo, 12 de dezembro de 2025.